



Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 1/2013

3ª Sessão pública.

Ultrapassada a fase recursal das propostas técnicas com o julgamento do recurso, o Presidente da CEL/SAA/SE/MEC torna público a convocação dos interessados na Concorrência nº 01/2013 (processo nº 23123.000052/2013-18) para procedimento de abertura dos Envelopes de Propostas de Preços das empresas classificadas, cuja Sessão Pública ficará agendada para o dia 11/07/2013, às 09 horas, na Esplanada dos Ministérios, Bloco "L", Ministério da Educação - Anexo I, 3º Andar, sala 313.

CLEUBER LOPES ALVES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 3/2012

Nº Processo: 23062.004227/11-68. Permitente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Permissionária: 12.3216823/0001-06 Permissionária: PAPELARIA ROSA CLARA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 120 dias e reajuste de valores conforme IGP-M. Vigência: 08/05/2013 a 05/09/2013. Valor Mensal: R\$ 977,19. Data de assinatura: 08/05/2013.

EDITAL DE 5 DE JULHO DE 2013 RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 4 DE JULHO DE 2013

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG), torna públicas as ERRATAS dos Editais abaixo relacionados, para o Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao provimento, em caráter efetivo, de cargos de Professor do Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei n.º 12.772/2012, de 28 de novembro de 2012, classe D 1, nível 01, em Regime de Dedicção Exclusiva (DE):

1. Errata do Edital de Normas Gerais nº 77/2013 de 21 de Junho de 2013, publicado no DOU do dia 24/06/2013, Seção 03, página 36:

Onde se lê: 1.4. Os diplomas de graduação deverão ser de cursos reconhecidos pelo MEC e, os de pós graduação (mestrado e doutorado), para a Prova de Títulos, serão considerados somente se credenciados pelo Conselho Federal de Educação e, quando expedidos por instituições de ensino estrangeiras, deverão estar revalidados/reconhecidos, conforme determina o disposto nos § 2º e 3º do art. 48 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº. 9.394/96).

Leia-se: 1.4. Não serão aceitos diplomas de cursos de graduação e de pós-graduação (mestrado e doutorado) obtidos em instituições de ensino estrangeiras, não revalidados ou não reconhecidos por instituição de ensino superior credenciada pelo Ministério de Educação.

Onde se lê: 5.1.1.2. Excetuam-se do item 5.1.1 a instalação dos trabalhos, o recebimento de documentação, aplicação da prova escrita e o sorteio dos itens programáticos.

Leia-se: 5.1.1.2. Excetuam-se do item 5.1.1 a instalação dos trabalhos, o recebimento de documentação, aplicação da prova escrita, o sorteio da ordem de realização das Provas Didáticas e o sorteio do tema específico de cada candidato.

Onde se lê: 7.1.1. O recurso interposto deverá ser dirigido ao Diretor-Geral e aos cuidados da Divisão de Seleção e Concurso, por meio de requerimento, em formulário próprio, entregue no Setor de Protocolo do CEFET-MG, no prazo de um dia útil, a contar de zero hora do dia seguinte à data de publicação do resultado da respectiva etapa no sítio www.concursopublico.cefetmg.br.

Leia-se: 7.1.1. O recurso interposto deverá ser dirigido ao Diretor-Geral e aos cuidados da Divisão de Seleção e Concurso, por meio de requerimento, em formulário próprio, entregue no Setor de Protocolo de qualquer um dos câmpus do CEFET-MG, até as 18 horas do dia útil subsequente à data de publicação do resultado da respectiva etapa no sítio www.concursopublico.cefetmg.br.

2. Errata do Edital Específico nº 78/2013 de 21 de Junho de 2013, publicado no DOU do dia 25/06/2013, Seção 03, página 32:

Suprimir o item 3.1 do Edital nº 78/2013 de 21 de Junho de 2013, publicado no DOU do dia 25/06/2013, Seção 03, página 32.

3. Errata do Edital Específico nº 79/2013 de 21 de Junho de 2013, publicado no DOU do dia 25/06/2013, Seção 03, página 35:

Onde se lê:

Quadro 1: Vagas por área do Concurso

Unidade	Nº de Vagas	Área do Concurso	Classe de Ingresso - Regime	Escolaridade mínima exigida para o cargo
Item 1.2.3 Contagem	01	Matemática, Matemática Aplicada e Matemática Computacional	D1 - 40 horas com DE	Bacharelado em: Matemática; Matemática Computacional ou Matemática Aplicada. Licenciatura em: Matemática; Matemática Computacional ou Matemática Aplicada.

Leia-se:

Quadro 1: Vagas por Área do Concurso

Unidade	Nº de Vagas	Área do Concurso	Classe de Ingresso - Regime	Escolaridade mínima exigida para o cargo
Item 1.2.3 Contagem	01	Matemática, Matemática Aplicada e Matemática Computacional	D1 - 40 horas com DE	Bacharelado em Matemática ou Bacharelado em Matemática Computacional ou Bacharelado em Matemática Aplicada ou Licenciatura em Matemática.

4. Errata do Edital Específico nº 80, de 21 de Junho de 2013, publicado no DOU do dia 25/06/2013, Seção 03, página 39:

Onde se lê:

Quadro 1: Vagas por Área do Concurso

Unidade/Departamento	Nº de Vagas	Área do Concurso	Classe de Ingresso - Regime	Escolaridade mínima exigida para o cargo
Item 1.2.2 Curvelo	01	Estruturas de concreto armado, Desenho Arquitetônico, Projeto Arquitetônico, Utilização do CAD em Arquitetura	D1 - 40 horas com DE	Bacharelado em: Engenharia Civil; Arquitetura ou Ciências Agrárias.

Leia-se:

Quadro 1: Vagas por Área do Concurso

Unidade/Departamento	Nº de Vagas	Área do Concurso	Classe de Ingresso - Regime	Escolaridade mínima exigida para o cargo
Item 1.2.2 Curvelo	01	Estruturas de concreto armado, Desenho Arquitetônico, Projeto Arquitetônico, Utilização do CAD em Arquitetura	D1 - 40 horas com DE	Bacharelado em: Engenharia Civil ou Arquitetura.

5. Errata do Edital Específico nº 81, de 21 de Junho de 2013, publicado no DOU do dia 25/06/2013, Seção 03, página 43:

Onde se lê:

Quadro 1 - Vagas por Área do Concurso

Unidade	Nº de Vagas	Área do Concurso	Classe de Ingresso - Regime	Escolaridade mínima exigida para o cargo
Item 1.2.3 Divinópolis	01	Projetos Mecatrônicos, Cinemática e Dinâmica, Vibrações Mecânicas, Manufatura Assistida por Computador, Desenho Assistido por Computador e/ou Engenharia Assistida por Computador.	D1 - 40 horas com DE	Bacharelado em: Engenharia Mecânica ou Engenharia Mecatrônica.

Leia-se:

Quadro 1 - Vagas por Área do Concurso

Unidade	Nº de Vagas	Área do Concurso	Classe de Ingresso - Regime	Escolaridade mínima exigida para o cargo
Item 1.2.3 Divinópolis	01	Projetos Mecatrônicos, Cinemática e Dinâmica, Vibrações Mecânicas, Projeto assistido por computador (CAD, CAE, CAM).	D1 - 40 horas com DE	Bacharelado em: Engenharia Mecânica ou Engenharia Mecatrônica ou Engenharia de Controle e Automação